läßt aber nicht erkennen, daß jemand den Kauf um seiner erwähnten ökonomischen oder moralischen Umstände willen für obligationenrechtlich ungültig angesehen habe. In 24 § 4 D 4, 4, wo auch der Käufer wußte, daß der Verkäufer das Geld verschleudern werde (*cum eum perditurum non ignoraret*), kommt es zur *in integrum restitutio* gegen den gültigen Kauf (*origo contractus ita constitit, ut infirmanda sit*), nur daß der Käufer das Geld nicht immer wieder erhält, von dem er wußte, daß es verschwinden werde. Wegen 8 D 41, 4 *cit. s. Klein*, Sachbesitz und Ersitzung S. 287 Anm. 15. — Unmittelbar vom Recht reprobiert ist der unter das Repetendengesetz fallende Kauf: 8 § 1 D 48, 11, vgl. 2 D 3, 6.

116 (zu S. 34). In 11 § 4 D 47, 10 (*Proculus recte ait, si in hoc te conduxerim, ut iniuriam facias, cum utroque nostrum iniuriarum agi posse, quia mea opera facta sit iniuria*) haben wir eine *conductio* zur Begehung einer Injurie. Insofern diese *contra bonos mores* geht (15 §§ 2. 5. 6. 20. 23. 34. 38. 39 D 47, 10. 1 § 1 D 47, 11. *Paul. r. s. V, 4, 13 u. 21* und vorzüglich *Collatio II, 5, 2: Commune omnibus iniuriis est, quod semper adversus bonos mores fit* —), kann man auf solchen Mietvertrag unmittelbar anwenden 5 D 22, 1 (unten Anm. 126), und muß danach jenen Vertrag als ungültig ansehen. Der *conductor operarum*, welcher etwa wegen Unterlassung der Injurie klagen wollte, würde eine Prästation anstreben, die *contra bonos mores* begehrt wird. Außerdem ist für den Dienstvertrag maßgebend die Analogie des Mandats: Anm. 124.

117 (zu S. 34). 1 § 6 D 3, 1: *Removet (sc. praetor) a postulando pro aliis et eum . . . qui operas suas, ut cum bestiis depugnet, locaverit . . . Ergo qui locavit solus notatur, sive depugnaverit sive non: quod si depugnaverit, cum non locasset operas suas, non tenebitur: non enim qui cum bestiis depugnavit, tenebitur, sed qui operas suas in hoc locavit.* Vgl. 3 § 5 D 22, 5. — Infamierend, sei es nach der nämlichen (zweiten) oder nach der dritten Ediktsklausel (1 § 3 D 3, 1), war nach der Annahme von Lenel, *Edictum S. 63. 64* das *auctorari depugnandi causa* und die *lanistatura*, welche im Infamienkatalog der *lex Julia municipalis* vorkommen (lin. 112. 123). Vgl. auch Wallon, *histoire de l'esclavage II p. 333—336. 485. 486*. Daraus wird kaum jemand schliessen,

daß die Verträge des *lanista*, die im Bereich seines bescholtenen Gewerbes lagen, ungültig waren.

118 (zu S. 34). 1 D 3, 2: *qui artis ludicae pronuntiandive causa in scaenam prodierit. 2 § 5 bis 4 § 1 eod. 3 D 3, 2: Qui autem operas suas locavit, ut prodiret artis ludicae causa neque prodit, non notatur: quia non est ea res adeo turpis, ut etiam consilium puniri debeat* (im Gegensatz zu 1 § 6 D 3, 1 in Anm. 117). Mehrere Belege bei Greenidge, *Infamia p. 34. 35. 68—70* und Burekhard, *Recht der Schauspieler Anm. 16*.